MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-

RIO-GRANDENSE PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 07/2023 – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO À
EXTENSÃO-PIIEX BOLSAS REMANESCENTES APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no uso das suas

atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado FINAL da seleção de propostas submetidas ao EDITAL PROEX Nº 07/2023 – PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INCENTIVO À EXTENSÃO-PIIEX BOLSAS REMANESCENTES, após análise da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX.

CÂMPUS BAGÉ - BG

CLAS.

SUAP

TÍTULO

Nº DE BOLSAS
APROVADAS

COORDENADOR

MÉDIA

01

23340.000691.2023-91

Divulga CSTA:
Divulgação do Curso

Superior de Tecnologia
em Alimentos do IFSul

campus Bagé.

01 Bolsa de
20h Reitoria

Roger Junges da Costa

70

* Previsão de 08 (OITO) bolsas (12h ou 20h) disponibilizadas pela Reitoria e distribuídas conforme o item 13.2 do edital.

CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA -VG

CLAS.

SUAP

TÍTULO

Nº DE BOLSAS
APROVADAS

COORDENADOR

MÉDIA

01

23341.001869.2023-19

Educando com práticas

agrícolas voltadas a
sustentabilidade e ao

pertencimento em
escolas rurais do

município de Pelotas/RS.

02

Mônica Daiana de Paula Peters

90

02

23341.001901.2023-58

Práticas Socioambientais: da

escola para a vida

02

Elisa Bald Siqueira

90

03

23341.001846.2023-04

Clube de Xadrez IFSul-

CaVG

01

Rafael Peter de Lima

79,5

* Previsão de 10 (Dez) bolsas (12h ou 20h) disponibilizadas de acordo com o MEMO/VG-DIRGER/N.°06/2023 e distribuídas conforme o item 13.2 do
edital,

CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA – VG AÇÕES JÁ REGISTRADAS

CLAS.

SUAP

TÍTULO

Nº DE BOLSAS
APROVADAS

COORDENADOR

MÉDIA

01

23341.001876.2023-11

Café com Ciência

01

Maykon Goncalves Muller

--

02

23341.001902.2023-01

Desenvolvimento de Figurino para o

espetáculo Alface – uma livre
interpretação de Ivo Bender para a
Cia Cem Caras de Teatro do IFSUL

Campus Pelotas

01

Aline Maria Rodrigues
Machado

--

03

23341.001899.2023-17

Plantas medicinais e hortaliças em

escolas públicas: do
compartilhamento de

saberes ao uso.

01

Márcio Paim Mariot

--

04

23341.001900.2023-11

Derrubando barreiras, inventando
caminhos

02

Angelita Soares Ribeiro

--

* Previsão de 10 (Dez) bolsas (12h ou 20h) disponibilizadas de acordo com o MEMO/VG-DIRGER/N.°06/2023 e distribuídas conforme o item 13.2
do edital.

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO - SL

CLAS.

SUAP

TÍTULO

Nº DE BOLSAS
APROVADAS

COORDENADOR

MÉDIA

01

23495.000851.2023-38

Ensino de geografia: um
olhar sobre a energia

renovável

02

Daniela Damo

95

* Previsão de 06 (SEIS) bolsas (20h) disponibilizadas de acordo com o MEMO/SL-DIRGER/N.°23/2023 e distribuídas conforme o item 13.2 do
edital.

*OBS: Conforme o item 13.5 do edital PROEX Nº 07/2023 – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO À EXTENSÃO-PIIEX BOLSAS REMANESCENTES,

a vigência das bolsa de extensão e cultura neste edital terá como período relativo aos meses de Novembro e Dezembro de 2023.

* Assinado no original.

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura